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Abstrakt

Cílem této diplomové práce je odhalit, do jaké míry současné podoby politické

reportáže v televizním zpravodajství odpovídají definici televizní reportáže, kterou

nastoluje teorie. Zároveň také porovnává, zda se její současná podoba zásadně liší mezi

dvěma hlavními českými zpravodajskými kanály – ČT24 a CNN Prima NEWS.

V teoretické části popíše historický vývoj žánru televizní reportáže, jeho současnou

podobu podle teoretiků i „ideální“ pracovní postupy reportérů.

V praktické části však problematiku nesleduje z tradičního pohledu obsahové

analýzy – namísto toho se na ni snaží dívat „zevnitř“, optikou novinářů aktivně se

pohybujících v praxi. Na vzorku šesti aktivních televizních novinářů (tří z každého

kanálu) napříč redakční hierarchií pomocí zakotvené teorie zkoumá, zda jejich pohled na

televizní reportáž odpovídá teorii a zda si případné souvislosti uvědomují.

Na otázkách jako „Co podle Vás dělá správnou reportáž?“ či na popisu jejich

průměrného pracovního dne nejenom zkonfrontuje realitu s teorií, zároveň také srovná

rozdíly mezi těmito dvěma kanály. Především se zaměří na zkušenosti reportérů

s pokrýváním událostí parlamentních voleb 2021.

Abstract

The goal of this magister thesis is to find out how much the current appearance of

the genre of the “television news reportage” corresponds with theory. It also compares

how much, if at all, it differentiates between the two main Czech news television channels

– ČT24 and CNN Prima NEWS. The theoretical part describes the historical development

of the genre, its current form according to theories and the “ideal” work methods of

reporters.

The practical part does not follow these problematics by the traditional way of

content analysis, however – it instead tries to approach it “from the inside”, through the

optics of active journalists. Using grounded theory, it examines a sample comprising of

six journalists, three from each media outlet. The target is to find out whether their view

of the “reportage” genre corresponds with theory and whether or not they know about

eventual connections.
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Using questions like “what makes a good ‘reportage’ in your opinion” or “what

does your usual workday look like”, it does not only confront theory with reality. It also

compares the two media outlets in between one another. It mostly focuses on the

experiences of chosen reporters during the parliamentary election of 2021.

Klíčová slova

reportáž, žurnalistika, reportér, pracovní postupy, reportážní postupy, televize, televizní

reportáž, CNN Prima NEWS, ČT24, Česká televize

Keywords

reportage, journalism, reporter, workflow, work methods, television, TV, CNN Prima

NEWS, ČT24, Czech television

Title

Theory vs. practicality – current state of television reportage on the ČT24 and CNN

Prima NEWS channels with focus on the parlament election of 2021
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Úvod

Reportáž, hovorově také repo či repka, patří v běžné dennodenní komunikaci na

českých zpravodajských kanálech k snad nejpoužívanějším slovům. V rámci současné

praxe však jde o pojem do značné míry vyprázdněný, bez hlubšího významu, který by

reflektoval hlubokou historii tohoto, původně publicistického, žánru.

Cílem této magisterské diplomové práce je tak za pomoci analýzy rozhovorů

s aktivními televizními novináři specializujícími se na politickou tematiku definovat, co

vlastně novináři v současném pojetí za televizní reportáž v praxi považují. Autor však

nechce „svrchu“ vytvářet teorie, kterými by se snažil z výsledků novinářské práce

dosáhnout závěrů – tuto metodologii již v minulosti použily desítky autorů.

Namísto toho mu jde především o pracovní postupy, které podle aktivních

žurnalistů televizní reportáž oddělují od dalších (nejen) televizních žánrů. Zároveň se

samozřejmě zaměří také na rysy, které se shodují. Analýza bude probíhat prostředkem

zakotvené teorie, jejíž pomocí by autor rád vytvořil několik skupin teoretických náhledů

na reportáž samotnou a obvyklých pracovních postupů, které novináři sami považují za

důležité.

V rámci práce na diplomové studii autor využívá příležitosti také ke srovnání

pracovních postupů obou českých kontinuálních zpravodajských kanálů. Srovnávání

nováčka na českém mediálním trhu CNN Prima NEWS s jeho již zaběhnutým

konkurentem v podobě ČT24 se zatím na akademické půdě pohybovalo čistě

v lingvistické a formální rovině.

Dá se očekávat, že většina případných rozdílů bude přímo vycházet z podstaty

jejich fungování – zatímco ČT24 je veřejnoprávním médiem, kontinuální zpravodajství

FTV Prima stojí na politice financování téměř výhradně z reklam a dalších komerčních

principech.

Teoretická část práce má dva hlavní oddíly – první, ve kterém se autor věnuje

žánru reportáže jako takovému, jeho historii a základním reportérským postupům v rámci

tisku a rozhlasu. V druhé potom již zevrubněji rozebírá samotnou televizní reportáž

včetně historického exkurzu jak do žánru publicistické, tak i zpravodajské reportáže.

Teoretickou část pak uzavírá stručná charakteristika českých kontinuálních

zpravodajských kanálů.

10

V praktické části samotnému rozboru předchází drobný exkurz do zakotvené

teorie a jejích využití, výsledky pak autor porovnává jak s teorií, tak mezi sebou, a vytváří

tak „trojúhelník“ teorie – CNN Prima NEWS – ČT24.

Praktická část práce se dotkne také mezi novináři častého sporu o tom, zda je pro

správné vykonávání žurnalistické profese či řemesla
1
potřeba znalost jejích teoretických

konceptů. Pokusí se také zjistit, jestli se novináři náhodou teoretickými koncepty v rámci

svých pracovních postupů neinspirují, aniž by si to uvědomovali.

V rámci českého akademického prostředí je žánr televizní reportáže značně

neprozkoumaným teritoriem. Jednou z mála publikací, která se tématu věnuje, je

obdivuhodná diplomová práce Zpravodajská reportáž (současné pojetí, formy a tendence

v českém televizním vysílání) šéfredaktora zpravodajství České televize a výkonného

ředitele ČT24 Petra Mrzeny, ze které i proto autor v některých částech práce hojně čerpá

– především z hlediska inspirace.

Autor si je dobře vědom rozsahu sledované tematiky. Zkoumání televizních žánrů

někteří autoři zasvětili celý život a stále ještě nejsou u konce. I proto se v rámci

rozhovorů soustředí především na práci žurnalistů v průběhu prozatím největší politické

události dekády – voleb do Poslanecké sněmovny v roce 2021.

1
O tom, který z výrazů je „správnější“, se mezi novináři vedou dlouholeté spory, které by vydaly na další

diplomovou práci
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1 Teoretické aspekty žánrového vymezení reportáže

1.1 Historie reportáže jako žánru v tisku

Pokud se chceme věnovat teoretickému zakotvení televizní reportáže a případné

kritice ji popisujících teorií, musíme se však nejdříve ponořit do historie. Je totiž zásadní

pochopit, z čeho současné teoretické pojetí žánru reportáže vychází. Začátky tohoto žánru

i metody práce totiž nejsou spojeny až se vznikem televize – stejně jako většina

nejprominentnějších audiovizuálních žánrů vychází z více než dvousetleté historie

tuzemské žurnalistiky.

V moderní psané žurnalistice je reportáž jako žánr jedním ze základů. Společně se

zprávou tvoří „zlatou základní dvojici“ v repertoáru každého novináře – tak, jako je

zpráva základem zpravodajství, je reportáž alespoň z pohledu teorie ve většině typů medií

základem a odrazovým můstkem k publicistice.

Jako samostatný žánr se reportáž začala vyvíjet na přelomu 19. a 20. století a

poměrně rychle se rozšířila po celé Evropě. Nejdříve se objevuje v anglosaském prostředí,

pozici „na slunci“ si vydobývá v době americké občanské války. Velkou popularitu jí

v Novém světě zajistilo novinářské hnutí muckraking (v překladu kydání hnoje), které si

začátkem 20. století kladlo za cíl veřejnosti ukázat „hnůj“, který se skrýval za kupředu se

ženoucím americkým kapitalismem.
2
Pravděpodobně nejznámějším počinem této skupiny

mladých autorů je kniha Džungle, ve které Upton Sinclair popisuje své zážitky ze

sedmitýdenní stáže v chicagském masokombinátu.

Největší boom ale reportáž jako žánr i žurnalistická metoda zažila po první

světové válce – tehdy se poprvé objevuje například ve Skandinávii.
3
To ale neznamená,

že by do té doby mimo anglosaské prostředí reportážní texty nevznikaly. Například popis

následků požáru norského ostrovního města Ålesund v roce 1904 spisovatelem a

novinářem Øvre Richter Frichem obsahuje všechny prvky, které z něj v podstatě reportáž

činí.
4
Vývoj byl tedy, stejně jako u všech důležitých změn v historii, postupný.


[…]


tam děje, tak vidíte, že se tam rýsuje nějaká nová dohoda. Pak se respondentů můžete ptát

úplně jiným směrem a tu událost rozvíjet o další vývoj, který vidíte. Pokud byste na tom
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místě nebyl, tak si tohohle nevšimnete a tuhle linku celého příběhu nemáte. Ta role na

místě je klíčová. Právě tím, že jste na místě, tak dokážete zprostředkovat tu situaci, tu

událost.

Jaké vlastnosti by měl mít politický reportér, jaký by to měl být člověk?

Je důležité mít přehled o politice, o lidech, kteří v ní působí, přehled o

projednávaných zákonech, orientace a práce s informacemi - typově ve sněmovních

systémech, vědět, kam se podívat, za kým jít, pokud si něco potřebujete doověřit,

dozjistit. Důležitá je i komunikace, protože přes den obvoláváte spoustu lidí, mluvíte se

spoustou lidí. Často se stane, že se dostanete k nějakému tématu, ten člověk vám to třeba

ještě nepotvrdí oficiálně, ale off record vám umožní s tím pracovat dál. Určitě ta

komunikace je důležitá.

Možná i flexibilita, protože když se stane něco nepředvídatelného, tak aby vás to

nezaskočilo. Několikrát se stalo, že to ve sněmovně vypadalo, že se něco neschválí a

nakonec to prošlo o jeden hlas, protože si třeba jedna strana špatně spočítala poslance v

sále. Člověk musí počítat se vším a snažit se i předvídat, což třeba ve sněmovně

umožňuje to, když umíte pracovat s jednacím řádem, byť u jednacího řádu stejně platí, že

se může měnit, když se sněmovna usnese. Pak je tedy důležitá schopnost se adaptovat na

situace, nějak umět reagovat. A klíčový je určitě ten přehled, protože v politice každý

jedná svým stylem a vy musíte mít v tu chvíli přehled a znalosti, abyste s tou informací

dokázal pracovat správně.

Čím se liší politická reportáž, hlavně ta z parlamentu, od ostatních reportáží, které

vznikají?

Řekněme, že to je náročnější téma - asi nejenom pro reportéra, ale i pro diváka,

protože jsou atraktivnější prostředí než poslanecká sněmovna. Takže musíte pracovat

jinak, než když natáčíte reportáž z nějaké výstavy, kde je to obrazově zajímavé samo o

sobě, to tady úplně není. Zároveň - to je tedy u každé reportáže - je důležitá přesnost. U té

politiky na to musí být zvláštní důraz. Liší se to i výběrem redakce, třeba v kultuře můžou

být uvolněnější formulace.

Jak se liší vaše práce při parlamentních volbách?
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Pracovní nasazení je větší, protože se zkrátka dějí volby. Existují takzvaná

předvolební pravidla, která loni začala platit začátkem září a kterými se řídíme při práci.

Nejvíc je to vidět ve volbě respondentů, a to nejenom v reportážích, ale i týká se to i

našich pořadů. Musíte u respondentů udávat, jestli kandidují v těch volbách. Pak se tak k

tomu i přistupuje, záleží na různých kritériích, která jsou tam specifikovaná, na relevanci

té informace.

Čím je reportáž jako taková jiná během voleb? Mění se třeba struktura?

Struktura je pořád stejná, to je pořád stejná práce. Ale třeba ve skladbě té relace si

můžete potom všimnout, že tam je víc živých vstupů, volebních výsledků, které doplňují

reportáž. Reportáž jako taková zůstává ve stavbě pořád stejná.

Jakou roli hraje ve vaší práci živý vstup?

V České televizi bych rozlišila živý vstup do Událostí - hlavní zpravodajské

relace, a pak občas děláme jako političtí redaktoři živé vstupy do vysílání ČT24. První

rozdíl v tom je stopáž - pro ČT24 je živý vstup delší, může mít kolem dvou minut, s

hostem klidně i osm minut. Na ČT24 je to často výstup sám o sobě. Naproti tomu v

Událostech často, ale není to vždycky, je živý vstup sám o sobě, ale někdy doplňuje

aktuální reportáž, typově reportáž o tom, jak to vypadalo přes den v poslanecké

sněmovně, projednávání nějakého zákona, který se třeba zatím nedoprojednal, vy vidíte

reportáž, co ten zákon znamená, jaké k tomu jsou postoje, jaká byla atmosféra přes den,

jestli kolem toho byly nějaké hádky, potom celou tu reportáž doplní živý vstup toho

člověka z místa, který shrne, v jakém stavu to projednávání je.

Protože se může stát, a není to výjimečné, že minutu před živým vstupem se ten

zákon schválí, nebo zamítne. To pak funguje dobře, protože můžete shrnout to

nejaktuálnější, co se děje, a můžete hezky tu reportáž doplnit. Ale taky jsou témata, kdy

ten živý vstup funguje sám o sobě, sám se věnuje nějakému tématu, které musí obsáhnout

v té stopáži, kterou to má - v Událostech to bývá kolem jedné minuty, ale záleží

samozřejmě na tématu, určitě v dnešní době třeba živé vstupy z Ukrajiny jsou mnohem

delší, což je pochopitelné.
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Příloha č. 7: Tabulka č. 1: Kategorie a koncepty

Svébytná reportáž

Výsledek reportérské práce

Zaujetí diváka vs. předání informace

Poutavost
Dynamika

Jednoduchost

Výrazná obrazová složka

Výrazná zvuková složka

Reportér-nositel hodnot
Reportér neústupný

Reportér slušný

Novinářská pravidla

Důvěryhodnost

Objektivita

Vyváženost

Specifické reportérské postupy

Být přitom

Od stolu ano, ale stěží

Stand-up základním

kamenem

Stand-up jako podpis

Stand-up jako důkaz

Boj s časem

Vážnější politická reportáž

Specifický jazyk

Monotematičnost

Volby – vrchol sezony

Spolupráce celé redakce

Zpřísněná pravidla