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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE

(„kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Cíl, technika i struktura práce odpovídají schváleným tezím, autor adekváně modifikuje jejich zaměření podle

dostupných teoretických zdrojů a získaných informací z polostrukturovaných rozhovorů s televizními

zpravodaji. .

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu C

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji C

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu B

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli C

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

V teoretických kapitolách, v nichž se autor pokouší v historickém kontextu nastínit definici reportáže a vymezit

její znaky v jednotlivých médiích ( tisk, rozhlas, televize), je částečně oponenuto období filmové reportáže,

která byla pro televizi jako audiovizuální médium klíčovým inspiračním a tvůrčím zdrojem. Právě filmový

žurnál a nejrůznější druhy publicistických filmových magazínů byly předobrazem vývoje reportážních žánrů

v televizní žurnalistice a publicistice. Celkově ale teoretická část práce vypovídá o autorově velmi dobré

schopnosti kriticky vyhodnotit odbornou literaturu a získané poznatky aplikovat na zkoumané téma. Praktickou

část práce tvoří shrnutí a vyhodnocení výsledků kvalitativní analýzy polostrukturovaných rozhovorů se šesti

parlamentními zpravodaji - Petrem Vaškem, Karolínou Jelínkovou a Martinem Šnajdrem z ČT24 a s Janem

Sochou, Šimonem Pilkem a Zbyňkem Zykmundem ze CNN Prima NEWS. Shrnuté závěry vypovídají o značném

posunu v chápání obsahu a formy současné televizní reportáže, zejména v oblasti politického a parlamentního

zpravodajství, které se odehrává ve zcela specifických podmínkách a jeho kvalitu ovlivňují často nestardardní

podmínky pro natáčení, aplikace nových digitálních technologií a samotný charakter vysílání zpravodajských

kanálů.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů B

3.2 Zvládnutí terminologie oboru B

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu A

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

A

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

A

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Přes jednoznačně hodnotný obsah práce je však zapotřebí upozornit i na některá polemická tvrzení, s nimiž

diplomant operuje. Viz např. výrok o obecné češtině ze str. 21. I vyjádření o upozaďování reportážního prvku

"být při tom" v současném televizním zpravodajství na str. 23 je diskutabilní. Autor posudku se domnívá, že je

tomu v současné době naopak, o čem svědčí stále větší zařazování živých vstupů do vysílání zpravodajských

kanálů. Použití hudby v televizním zpravodajství (str. 26) do značné míry souvisí s výrobními technologiemi

zaváděnými do jeho tvorby v jednotlivých etapách vývoje (počáteční a relativně dlouhé období filmové

technologie, pak nástup analogové ENG, SNG a nakonec DNG, DNPS). Polemická je i část textu na str. 33

pojednávající o živém vysílání. Právě televizní zpravodajství je na rozdíl od jiných druhů televizní produkce po

celou dobu existence televize vysíláno živě. Dále je nutné upozornit na překlep v roku konání posledních

parlamentních voleb na str. 51. Také tvrzení na str. 69 o obecném zkracování zpravodajských relací v poslední

době je v rozporu se zkušeností vedoucího práce. Naopak stopáž zpravodajských relací se v posledním

desetiletí na celoplošných stanicích (ČT, Nova, Prima ) téměř zdvojnásobila.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Diplomant předložil k obhajobě kompaktní a z hlediska zpracování tématu původní práci, s logickým řazením

kapitol od teoretických východisek k jejich praktické aplikaci na vymezenou tematiku. Je dostatečně vybavena

poznámkovým aparátem a citačními odkazy, porušení citační normy jsem nezaznamenal. Tomu odpovídá i

jazyková a stylistická úroveň práce a celková srozumitelnost textu. Diplomovou práci Ondřeje Svobody

doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení stupněm B - C.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1

5.2

5.3

5.4

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly v SISu.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:

6.1

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A

B

C

D

E

F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 4.6. 2022 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje

v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.